ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

PORTARIA SDS Nº                 , DE               DE                                     DE 2019.

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as
modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e
com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiros
Militar (CFO BM), a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 1.890 horas-
aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:

 ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 1.890 h/a
CARGO MAT. COORDENAÇÃO
MAJ BM 798007-8 EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 9300511 JONAS EUFRASINO DA SILVA

DISCIPLINA: Gestão de Logística – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 940323-0 LINDOMAR CONSTANTINO FERREIRA

DISCIPLINA: Gestão Orçamentária e Financeira – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 930148-8 JOSÉ FERREIRA DE MELO

DISCIPLINA: Gestão de Pessoas – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL BM 920433-4 LAMARTINE GOMES BARBOSA

DISCIPLINA: Sistema de Defesa Civil – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 704007-5 GILSON DE FARIAS BELTRÃO JUNIOR

DISCIPLINA: História do bombeiro no mundo e no Brasil – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 798276-3 ROBERTO NUNES VIEIRA

DISCIPLINA: Gestão por Resultados e Avaliação de Políticas Públicas – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 4

Administrador
Typewriter
180

Administrador
Typewriter
11

Administrador
Typewriter
JANEIRO

TEN CEL PM 9105964 LUCIANO NUNES DA SILVA

DISCIPLINA: Psicologia das Emergências – Carga Horária: 20 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707427-1 JOÃO PAULO FERREIRA DA COSTA

DISCIPLINA: Princípios de Direitos Humanos – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
 CEL BM 920441-5 LIVSON CORREIA DE VASCONCELOS

DISCIPLINA: Aspectos Legais da Atividade Bombeiro Militar – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940197-0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

DISCIPLINA: Direito Penal Militar – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 704001-6 FLÁVIO MIGUEL DE BARROS VIEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Legislação Militar Estadual – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 950668-3 EVANDRO ROCHA DE SOUZA

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Militar – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798013-2 MARCELO JOSÉ AFONSO FERREIRA DE BARROS LEITE

DISCIPLINA: Proteção ambiental – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 7980051 JOSÉ ROBERTO DA SILVA

DISCIPLINA: Processo Administrativo Disciplinar Militar– Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL BM 9105751 CLÓVIS FERNANDES DIAS RAMALHO

DISCIPLINA: Educação Física I – Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Educação Física II– Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707458-1 WILZA CARLA SILVA QUEIROZ GERMANO

DISCIPLINA: Saúde e Segurança aplicadas ao trabalho – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL BM 20540 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

DISCIPLINA: Relações Interpessoais – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 7074638 MARIA GABRIELA BARBOSA

DISCIPLINA: Prática Desportiva I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 950762-0 DOMINGOS SÁVIO DA MOTA SILVEIRA

DISCIPLINA: Prática Desportiva II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 950762-0 DOMINGOS SÁVIO DA MOTA SILVEIRA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 5

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 930141-5 ARISTON ALVES ROQUE DA SILVA

DISCIPLINA: Estatística Aplicada a Atividade BM – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 799001-4 CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940246-2 MARCELO ALMEIDA MACIEL

DISCIPLINA: Documentação Técnica – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 950675-6 GEORGE FARIAS MEIRA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Tecnologia da Informação e Comunicação – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798003-5 GUSTAVO COUTINHO DE AMORIM DAMASCENO

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 7040113 RAFAELA RENY DE ARAÚJO VEIGA

DISCIPLINA: Diversidade Étnico-Sociocultural – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 319511 JOSE GILSON BEZERRA LEITE

DISCIPLINA: Instrução Geral – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA

DISCIPLINA: Ordem Unida I– Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707459-0 LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO

DISCIPLINA: Ordem Unida II – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707459-0 LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO

DISCIPLINA: Ciências Aplicadas – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 799001-4 CARLOS ALEXANDRE SANTOS SALES

DISCIPLINA: Teoria e Prática de Ensino – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Trabalho de Conclusão de Curso – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 950672-1 CRISTIANO CORREIA

DISCIPLINA: Metodologia da Pesquisa Científica – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707433-6 GETÚLIO NEVES SENA

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 6

DISCIPLINA: Gerenciamento de Desastres – Carga Horária: 30 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL BM 920439-3 LUIZ CLÁUDIO SANTANA PIMENTEL

DISCIPLINA: Sistema de Comando de Incidentes – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSÉ DE SOUZA

DISCIPLINA: Análise de Cenários e Riscos – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 7074646 ROBERTO RYANNE FERRAZ DE MENEZES

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

DISCIPLINA: Natação Utilitária – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 7074603 EDUARDO LOPES CORGOSINHO

DISCIPLINA: Sistemas de Prevenção contra Incêndio e Pânico – Carga Horária: 30 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 798003-4 ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA

DISCIPLINA: Estratégia e Tática de Combate a Incêndio – Carga Horária: 40 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

DISCIPLINA: Estratégia e Tática de Salvamento– Carga Horária: 40 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS

DISCIPLINA: Salvamento em Alturas – Carga Horária: 60 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 930008-2 MOISÉS TENÓRIO LOPES JUNIOR

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre I – Carga Horária: 50 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 930007-4 CARLOS CÉZAR FERREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: Material Motomecanizado – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707427-1 JOÃO PAULO FERREIRA DA COSTA

DISCIPLINA Combate a incêndio I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 704005-9 ANDERSON SOUTO DE CASTRO

DISCIPLINA Combate a incêndio II – Carga Horária: 50 h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 7

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 704109-8 HERIVELTO ALVES BEZERRA

DISCIPLINA: Intervenção em Emergências com Produtos Perigosos – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas I – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 7040059 ANDERSON SOUTO DE CASTRO

DISCIPLINA: Manobras Acadêmicas II– Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 9300490 CRISTIANO VIEGA RAMOS

DISCIPLINA: Análise de Projetos de incêndio – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 970002-1 BRUNO GOMES DE LUCENA

DISCIPLINA: Salvamento aquático I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 9302034 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL

DISCIPLINA: Salvamento aquático II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707433-6 GETÚLIO NEVES SENA

DISCIPLINA: Planejamento Operacional – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 920436-9 CAIO HERCÍLIO OLIVEIRA DE SOUZA

DISCIPLINA: Educação Física I – Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707458-1 WILZA CARLA SILVA QUEIROZ GERMANO

DISCIPLINA: Educação Física II– Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO

DISCIPLINA: Prática Desportiva I– Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 704133-0 KARLA CRISTINA GOMES DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Prática Desportiva II– Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 704133-0 KARLA CRISTINA GOMES DE ALMEIDA

DISCIPLINA: Natação Utilitária– Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN BM 7071442 HUGO GONÇALVES DOS SANTOS LIMA
TEN BM 707399-2 PAULO HENRIQUE DE MOURA MELO
SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

DISCIPLINA: Material Motomecanizado– Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JUNIOR

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 8

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar – Carga Horária: 60 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707439-5 KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUTRA
TEN BM 7071442 HUGO GONÇALVES DOS SANTOS LIMA

DISCIPLINA: Estratégia e Tática de Combate a Incêndio – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ BM 950672-1 CRISTIANO CORRÊA
SGT BM 950183-5 SIVALDO LOPES DE LIMA

DISCIPLINA: Salvamento em Altura – Carga Horária: 60 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ BM 798016-7 MÁRCIO GUSTAVO TENÓRIO CAVALCANTI
CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR
SGT BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO

DISCIPLINA: Combate a incêndio I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 704109-8 HERIVELTO ALVES BEZERRA
CAP BM 7074638 MARIA GABRIELA BARBOSA

DISCIPLINA: Combate a incêndio II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 7040059 ANDERSON SOUTO DE CASTRO
CAP BM 707427-1 JOÃO PAULO FERREIRA DA COSTA

DISCIPLINA: Estratégia e Táticas de Salvamento – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 7074425 TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA
TEN BM 704016-4 CARLOS FREDERICO DA NÓBREGA WOLPERT
TEN BM 707399-2 PAULO HENRIQUE DE MOURA MELO

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 7074425 TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA
SGT BM 798031-0 ADILSON LUIZ DE FRANÇA
SGT BM 798342-5 JAILDO ALTINO DE SANTANA

DISCIPLINA: Salvamento Terrestre II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 7074425 TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA
CAP BM 707422-0 ANTONIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR
ST BM 9504109 PAULO ALBERTO MATIAS DE MELO

DISCIPLINA: Intervenção em Emergências com Produtos Perigosos – Carga Horária: 20 h/a
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707427-1 JOÃO PAULO FERREIRA DA COSTA
CAP BM 7074425 TAQUARACY ANDERSON FONSECA DE SANTANA

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO
CB PM 106.819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE
CB PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA

DISCIPLINA: Salvamento aquático I – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 9

CAP BM 7074603 EDUARDO LOPES CORGOSINHO
CAP BM 707434-4 EVERTON EDUARDO FERREIRA MARINHO
SGT BM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO

DISCIPLINA: Salvamento aquático II – Carga Horária: 50 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 798236-4 MARCOS TADEU DE ANDRADE RIBEIRO
TEN BM 704016-4 CARLOS FREDERICO DA NÓBREGA WOLPERT
SGT BM 707233-3 JOSÉ HUMBERTO LUNA BRAGA DE MELO

DISCIPLINA: Manobras acadêmicas I – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707459-0 LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO
CAP BM 707429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA
CAP BM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA
CAP BM 7074301 AGILANA DE INOJOSA BARBOSA

DISCIPLINA: Manobras acadêmicas II – Carga Horária: 40 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707459-0 LUÍS OTÁVIO CONSTANTINO DE MELO
CAP BM 7074301 AGILANA DE INOJOSA BARBOSA
CAP BM 798236-4 MARCOS TADEU DE ANDRADE RIBEIRO
TEN BM 704016-4 CARLOS FREDERICO DA NÓBREGA WOLPERT

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 11/01/2019, às 15:44, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1130201 e o código CRC 9DF17301.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201         SEI 3900035674.000054/2018-54 / pg. 10

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1130201